Psal. 111. collocet eum cum principibus? Quod obscenius stercor quām miser, & infelix hūmus adulterat status, & ab hominī, & infelici itam illam Deus suscitat. Et animaduerte quomodo ei dicit: *Iam amplius noli peccare.* Quibus verbis ei pereuerantiam commendat. Multi enim sunt quod ardenter spiritu feruore penitentia agere insipient.

58 plurimāque virtutis opera exequuntur: sed post diuinā dictio Thren. 4. omnia dependunt, & quae non cōueniunt, inquirunt. Quod lamentabatur Hieremias dicentes: & qui nutrit̄ ostium in croceis, amplexati sunt stercora. O quanta cum suauitate, & amore hæc secularia, que omnia sunt stercora, complectitur ille, qui anteā virtuti tradebatur. Atque ex exaggerationem. Amplexati sunt (inquit) stercorū. Anpiexus affectionem devotat, & amorem: & quod stercora amplectuntur, necessariò coinquāndi sunt, & tales reddendi, ut sine viu miserabiles. Seruat igitur fratres charissimi hanc Domini regulam: & singulis peccatis, que sece vobis obtrulet, obijcite quadam, non, dicentes: nolo. Iude: nolo. Ita in domum talis sermōnē, nolo. Et nō deficiatis in bono, quod cōperitis. Nam qui pereuerauerit usque in finem, hic saluus erit. O quot nauibus accidit tutas ex Indiis venire, & in littore Olysiponis, aut in littore, [De sancti Lutet.] perire. O quot homines cū in iuuenture sancte vivērunt, in fine tādem animas suas perdunt; sicut accidit Iude: & in senectute turpissimè peccant, quemadmodum cōtigit Salomonis,

Matt. 16. erit. O quot nauibus accidit tutas ex Indiis venire, & in littore Olysiponis, aut in littore, [De sancti Lutet.] perire. O quot homines cū in iuuenture sancte vivērunt, in fine tādem animas suas perdunt; sicut accidit Iude: & in senectute turpissimè peccant, quemadmodum cōtigit Salomonis,

IN QVADRAGESIMA. 60

Salomoni. Quamobrem fratres charissimi in hoc optimo 3 Reg. II. innere, quod aggressi estis, instantissimè persecutate: atq; 60 spiritum laudum, ut vobis fax diuinæ gratia flatu aspiret, suppliciter exorate: vt ad securum gloriæ portum peruenire valatis. Amen.

DOMIN. IIII. IN QVADRAGESIMA.

Abiit Iesu trans mare Galilee, quod est Tiberiadu. &c.
I O A N. 6.

SENTENTIA Aristotelis est, quod obiectum præsens fortius mouet, quam absens. Et sic inimici cuti in sole, & in igne appetet. Et sic inimici magis offenduntur, peioresq; redduntur presentia illius, quem odio habent. Ideo dicit P. Paulus, date locum iuxta. Vnde autem ex potioribus modis Rom. 12. adimplendi hoc est hominem ab inimicorum suorum conspectu recedere. Animaduertens Christus Redemptor nositer nequissima scelicitumorum Iudeorum corda presentia, misericordia, suis magis, ac magis in dies obdurari, & peiora effici, ut oī recessit, illorumq; ira locum dedit.

Et separabatur cum multitudine magna. Ex quo fermentatus illius gentis affectus, atque deuotio colligitur. Nunc autem si tempus à domo vestra procul abest, aut frigus viger, sive nimbus calor, sive via luto infecte sunt: hoc vobis impedimento est quominus ad predicationem audiendum veniaris. Quomodo ergo mare transversi? si ad festivitates, aut ad voluntates ireritis, tūc in remotorem locum pergeretis, ne tam cito domum reuenteremini. Hi per desertum Dominum sequerentur. Si autem vos Domini consueisse estis vultis, diuinorumq; eius beneficiorum participes fieri, in desertum, & solitudinem vos conferre debetis, & quod ab his secularibus tumultibus ac perturbationibus longius recesseritis: ecō ad ea percienda aptiores eritis. Refert laeta scriptura Hebreos in terram promissionis properantes urbem iuuenient nomine Hæi. Tunc Ioseph cum suis feliciter simulauit, ut incoliz illius ciuitatis arbitrarentur homines, pte nimis pusillanimitate aufugere, & ad eos infectan dos exirent: & sic eos facilius superare possent. Ciuitas quam

4 enim fortissima, atque expugnata difficultima erat. Quod Hieron. de ita factum est. Huius in Hebreo secundum Hieronymum nominis significat idem, quod confusio. Necesse est autem, ad inv. bran. Gaudiendum in gloria promissionem huius seculi confi-
tione expugnare. Et quema: modum illi tugientes vice-
runt: sic etiam nos si vobis mundum vincere, illi vici-
giantos. Ita B. Hieronymus. In hac parte rugere est vine-
re. Psalmus tertius, qui exorditur: Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me? compositus fuit à David cum
filium suum Absalonem fugientem quo victoriam, quia
5 sibi Deus concessit, refert dicens: Tu autem Domine la-
sceptor meus es gloria mea, & exaltans caput meum. Quo-
niā tu percussisti omnes aduersores mei sine causa: sa-
tes peccatorum costruxisti. Quid hoc est vir sancte terrena
per montes suis tui afflictione, ac persecutione cōtritus.
2. Reg. 15. pro Victoria gratias agis: deo illum gratias agere pro vi-
ctoria, quam à seminario comparauit: quia fuit ira locum
cedere, nec se vici, nec hostis sui Senecas caput ampor-
tibore: qui cum plurimi maleficiis, atque iuris infide-
tus est. Et quia patrem ipsius superauit fugiens pro vi-
ctoria gratias agit, frater charissime si hostium tuorum con-
spectum opponeat fugere scis, cum ab eis vindicta posse
sumere: ceteraque occasionses que sunt in mundo evitare
nolit: tunc pro istis victoribus Deo gratias potes agere: que
magis quidem fuerant: cum te ipsum viceris, passionis
tuas ratione subieccesis. Quod si quis dicat: quomodo inde
principis o pater cum ego cibulis quasi formica finit. En-
tum giganteum sicut Iesum Christum filium Dei sequitur. Ad
hoc si pondeo, ut consideres quomodo parva cymba in-
geometri nauem per medios fluctus maris sequuntur, quod
7 curum portum perducet.

Cum sublevasse ergo oculos Iesu. O mirificum exemplum,
cum discipulis suis sanctissimus Iesus in monte cœcumine
mirabatur: & in illa solitudine dimisso oculo habebat.
Vos autem in viis & plateis, unde vobis tantum malum oriri
potest, sublimes, & apertos illos habebitis. Quid ex tanta for-
tuna?

sum dissolutione nisi magna cordis suus buerio dimanare s
potest? sicuti in sermone, quem heri habuimus latè tracta-
vimus: ut clementissimus Iesus vniuersam turbam in ne-
cessitate constitutam perspexit, illarum ei subuenire curauit.
Hic maximè pensanda est oblitio temporalium rerū, quæ
ab amore Dei gignitur. Hi celesti illo conspectu saginati
properabant, ut celestem illius doctrinam audire copie-
bant, corporalibus commixtus obliuisciunt. Dixit Christus Re Mar. 2.
deceptor noster angelus custos, quem sanavit: Tolle graba-
tum tuum, & ambula. Ut quid ei dicit, ut tollat grabatum
suum? N unquid ille asportandi lectulum curari non ha-
beret? præcipit hoc illi, quia tanta era latitia, quam ex sa-
nitate perceperat, ut nisi Dominus hoc ei in memoriā re-
vocasset, non dubitem, quin rei tam necessariæ, sicuti gra-
batus obliuisceretur. Postquam Deus creauit Adam præce- Genes. 2.
pit ei dicens: ex omni ligno paradisi comedere. Adeò quippe
pater Adam in diuinatum rerum contemplatione eleua-
tus erat: ut vir recordaretur cibi, nisi ei Deus comedere
præcepisset. Res diuina efficiunt, ut homines terrestrium
rerum obliuiscantur. Sunt hic aliqui viri orationi dediti, hi
in quo cognoscuntur: in eo, quod terrestria parum curant
cum Beatus Paulus dixisset: omnia detrimentum feci, & Philip. 3.
arbitror ut stercore, dixit postea: conuersatio nostra in ce-
li est. Optimè vnum infertur ex altero: videlicet si est 10
celestis conuersatio terrestrium rerum futurum esse con-
temptum: dixit Propheta suo, ac sanctorum omnium no- Psal. 121.
mine: stantes erant pedes nostri in arribis tuis Hierusalem.
Pedes, quibus anima communetur, sunt affectiones: & Hie
ratalem est celestis gloria: & pedes alieuius illic stantes
est, est ipsius affectiones ibidem sitas esse. Transitis noctu simile.
iuxta fluminum, & in illum aspicientes cœlum stellis splen-
didissimis exornatum, mirificè lepictum videtis. Conser-
te igitur viros iustos stellis. Erenim quædam modum in aqua
stellæ esse apparent, cum tamen cœlo affixa persistant: sic
etiam iusti cum in terra corporibus commorentur, cordi-
bus tamen cœlo infusi sunt. Hi autem (quæ nostra est misé-
ria) ratiōnē sunt reliqua enī hominum multitudo cœ-
lestium rerum innumeris secularibus negotiis implicata II
versatur. O quām inutilis curat: quid comedemus? quid
bibemus? &c. Non opus est ut illis Deus Angelum mittat
sicut

3. R. 3. 19. sicut Elix qui eos comedere precipitamō vice versa consideratē etiam quomodo consaluit Dominus illis qui collam de se sollicitudinem habebant, sed omōem fiduciam sitam in eo constituerant: p̄cipue cū nullum humanū remedium quo eorum necessitati subueniri posset, occurseret videretur. Ut intelligamus quōd quando res noſte in ultimo laboris esse apparent: si verē, & sicut oportet sperauerimus: tunc Dominus auxilium feret. Atque iſcīderat etiam Christus Redemptor noster miracula in solitudine faciebat, vbi serē nunquam sunt humanæ sustentationes: quia illic diuina prouidio subuenire confuscat, & vi bona

13 non habeat quare hominib⁹ gratias agat. Si pincerna Phā
Genes. 40 raonis p̄xitiam fidem Ioseph perfouisset, quodque ei
promiserat, fecisset, sicut ipse Ioseph ab eo p̄foulat⁹ dī-
cens: Memento mei, cum tibi bene fuerit: ille autem at
ibidem dicitur. Succedentibus prosperis p̄xpositus p̄f-
cernarum oſlitus est interpretis sui: si (inquam) pincerna
promissis fecisset, pincerna quidem Ioseph deuinca-
manceret: vt autem vniuersus mundus cognoscat Deum
nolle, vt Ioseph, hoc est iustus hominibus deuinca-
tus.

14 vni creatori suo totas gratiarum referat actiones, per-
mitit, vt omnes illius obliuiscantur: & tunc diuina ipsa
Genes. 14. Maiestas opem, & auxilium fert. Hoc etiam quod co-
git Abraham cum p̄da reuertenti, cui dixit Rex Sodoma-
rum: da mihi animas, cetera tolle tibi. Qui r̄spondit ei
dicens: Leito manum meam ad Dominum Deum excel-
sum poffessorēm cœli & terræ. Quōd a filo subcogni-
tus ad corrigitam caligē non accipiani ex omnibus que-
tua sum, ne dicas: Ego dixi tibi Abraham. Si domum fami-
liam, atque diuitias ipero, à Domino Deo hæc sp̄ro, noa-
autem à favoribus tuis. Itaque nec Deus vult iustos mu-
ndo beneficiis esse deuinctos, nec ipsimet volunt: huic secu-
to alligari. Quod cum ita sit fratres charissimi, in p̄teri-
ta Dei beneficia oculos concit: ipsa enim erunt quali-
ficiata a ueris diffidentiam in prefentibus calamitatibus.

Luc. 22. In nocte sanctissima passionis luce dixit Christus Redem-
ptor noster discipulis suis, quando misi vos sine facculo, &
sine pera, nunquid aliud defutis vobis? quasi diceret:
Animaduerte pignora, quæ iam à mea diuina prouid-
entia percepisti: & scitote quōd sicut vobis non defutis,

Quando mitrebam vos sine facco, & pera: sic etiam me in 16
postulum vobis non esse defuturum. De hoc querebatur
Deus per Hiereniam prophetam eō quōd in tempore ne- *Hiere. 2.*
cessitatis iudei ad eum non conuigerent considerantes,
quo: quantaq; patribus suis fecerat beneficia. Et non di-
cerant (inquit) vbi est Dominus, qui ascendere nos fecit
de terra Aegypti: qui traduxit nos p̄ desertum, p̄ ter-
ram inhabitabilem, & inniam, p̄ terram siris, & imagi-
nem mortis: p̄ terram, in qua non ambulauit vir, neque
habitauit homo: & induxi vos in terram Carmeli, ut come-
dereis fructus eius, & bona illius. O quād admirabilis
exaggeratio: quōd transiunti tantæ, tamque innumerabili 17
hominum multitudini p̄ inhabitabili, atque sterilem fo-
litudinem nihil necessariarum rerum deeflet: ecquam ma-
iorem sp̄latiæ fiduciæ commotionem habere poterant?
De quibus etiam Sanctus David queritur dicens: & male *Psal. 77.*
locuti sunt deo: Dixerunt: nunquid poterit Deus pa-
rare mensam in deserto? In quo autem nequitia hæc con-
ficit, sequenti versu exponit dicens: quoniam percusit pe-
tram, & flixerunt aquæ, & torrentes inundauerunt. Quan-
do Hebrei murmurarunt, & in hanc diffidentiam incide-
runt, iam Dominus propter eos ingens illud miraculū fe-
cerat, cum rupe in fontem aquarum conuertit: voluit 18
igitur David dicere: Homines, quos cūm siti perirent tam
miraculore, atque abundantanter Deus aqua ex rupe defluen-
te in deserto saturauit, nunc murmurant, atque diffidunt
de Deo dicentes quōd eos in fame sua cibis abūdantissimè
replere non valeat, gens maledicta fuit profecto: & iure
opimo venit ira Dei super filios tanta diffidentia. Ob hæc
casum quotiescumque serui Dei in maximis periculis fa-
cilius constitutos animaduertebantific Domini exorabant Do-
mine, qui maxima quondam in nos beneficia contulisti. 19
nunc etiam nobis in hac necessitate succurre. Sic dicebat
Jacob, Dominus, qui dixisti mihi, reuertere in terram tuam, *Genes. 31.*
minor sum, cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, quā
explihi ferme tuo. In baculo meo transiū Jordanē istum,
& nunc cum iudeabus turmis regredior. Erue me de manu
fratris mei Esau. Domine (inquit vir sanctus) tu, qui me de
panere diuitiem fecisti, cum nihil ergo tale promicereret,
nunc mihi auxiliare. Et Sancta Iudith dicebat: Domine *Iudith 9.*
Deus

252

DOMINICA QVARTA.

- 20 Deus pater mei Simeon, qui dedisti illi gladium in defensionem alienigenarum &c. sub ieni queso te Domine Deus meus mibi vide. Tu enim fecisti priora, & similia post illa cogitabis: Respice casta Aſyri: in nunc, ſic ut tunc caſta Aegyptiorum vide & dignatus es. Quid post seruatius armati currebant, &c. ſic fiant & iſti Domine, qui coadiunt in multitudine ſua, & in curribus suis: & neſciuerat quia tu ipſe es Deus noster. Et Sanctus Indas Machabeus intelligens in quanta necelitate populus ſuus conſtituerat, ut illum conforteret, dixit ei. Ne timueritis multitudinem eorum: me mentore qualiter faci facti ſunt pauci nostri in mari rubror: & nunc clamemus in creium, & inde rebitur noſtri Dominus. Et Christus Redemptor roget cum apolioli aliquantulum diſſerent, & cogitarent alterum dicentes: quia panes non habemus: dixit ei cogitatis, quia panes non habetis: Nondum cognovistis neque intelligentis? Nec recordamini quando quinque panes frig: in quinque millia? &c. Id est, nos intelligentes racula que feci non ſolum ad ſubueniendum aeccl: statim a me fuſile directa: verum etiam, ut quando in poſte dirigebam adiuuent, præteriorum beneficiorum membra in praefentibus maximam remedium fiduciam habebatis.
- Volens igitur Dominus hinc ingenti hominum multitudini ſubuenire: *Dixit ad Philippin: unde enim panes?* Remigius mandauit hi? B. Remigius dicit Dominum hoc quod vide, ut nobis exēplum præberet, quid in iis, que facti ſunt, aliis conſulamus. Ne imitaris prudentia tue, inquit Salomon. Quando Dominus B. Paulo apparuit, & illuc uenit, dixit ei: Domine quid me vis facere? cui respondit eum non erudit, tuamq: diuinam voluntatem ei demonſtrat: aſt: bſque eo quod illum ad Ananiam mittas? Huius tei caſtam abſignans B. Bernardus dicit: videlicet ne quis inde occaſionem acciperet non col: lendi alterum hominem, nec diceret: in oratione hoc m hi Dominus revelabit: & ne quis erubeat alio hominem per cotati. Iſcire voluit Deus Beatum Paulum ab altero nomine audiri. Certeū est id ē lunam ſplendida, ac decoram eſſe, quia ſol ei la- cem, pulchritudinem que communicaat. Optime poterit Deus.

IN QVADRAGESSIMA.

253

Deus, ſicuti perpendit beatus Ioannes Damascenus lucem 24. ſuam lunę impartiri. Non autem illam lunam impartitus *Iean. Da-* est ob triplicem cauſam: videlicet propter pulchritudinem *mact. li. 2.* ordinis: propter mutuam ſubministracionem lucis: & propter humilē ſubiectionem. Sic etiam vnos alii ſapienteres eſſe voluit: & quemadmodum planetæ à ſole lucem medicantur, ſic oportet nos humiliari illumq: conſulere, cui plus ſapienter Deus communicare voluit. Quandō autem alium ſapienciam nobis reperiſſe nequibus, faltem ille, & vniuſquisque noſtrum ſimil melius iudicabimus, quam vniuſquisque ſolus. Et ſepenumero 25 per diuinam prouidentiam imperitus quidam literarum plus ſapienter, quam doctissimus quicq: adiicitur. Ut omnibus innofectat vnum Deum omnia ſcire, & nullus alium interrogare, & conſulere negligat. Huius tei mi- *Exod. 18.* trificum quoddam in Exodo habemus exemplum: videlicet Moysis qui naturalium ſcientiarum Aegyptiorum, diuinarumq: rerum peritissimus exiit: adeo ut cōmuniter doctores cum Dno Thoma teneant illum prophetarum *Theo. 22.* maximum fuſile: & tamen dicit ſacratus textus quod cūm *C. 174.* ſocer eius Iethro ad eum viſendum veniret: eumq: vnum art. 4. tot hominum cauſas iudicare perſpicere, dixit ei: Stulto labore consumeris. &c. Videamus nunc, an ne Sanctus 26 Moyles iratus eſt hoc alpero verbo, in quo illum Iethro ſocer eius coram viuero populo ſtultum, atque demen- tem appellare videbatur: Non vtique: eti, ut diximus, ſapienciam erat: & quanquam ſocer eius ruficrus qui- dam, & agrefluis erat, qui nunquam de iudiciis norat, quiq: totius urbanitatis erat ignarus: imò potius eius confituum omnino luſcepit, in quo eum admonebat, ut grauia ne- gocii ſibi reſerueret: prudentesq: homines assignaret, qui 27 de ceteris cauſis leuioribus iudicarent. Hinc igitur literarum peritissimi diſcant, qui ſe omnia ſcire arbitrantur: & conſiderent quidnam ſciant ſi cum Moysi ſapiencia conſeruantur, & aliquando ad minores conſulendos hu- milientur. Nonnunquam enim ea, que Deus à ſapien- tibus abſcondit, patuiliſ reuelat, ut eorum, qui ſe ſapien- tiuſios arbitrantur, elationem comprimat.

Sanctum Euangeliū dicit quod Dominus hoc interrogauit a S. Philippo tentans eum. Postquam magister le-

Tom. 1. Cc Editionem

DOMINICA QVARTA

28 actionem perlegit, præcipit vni discipulorum suorum, vt illam repeatat, qui si nesciit, præcipit alteri, & si ille etiam ignorat, interrogat, alium. Quod si nullus eam tenet, dicit, et ego attendite, ego illam iterum perlegant. Perlegerat Christus Redemptor noster omnipotenter susceptionem, illamq; plurimis miraculis declarauerat: in eis se verum Deum esse demonstrans. Et præcipit hodie Iesu Philippo, vt illam repeatat. Videamus (inquit) quid a me, aequaliter potest mea ientis: At ille responderet dicens: Tunc tenorum deuariorum. Et. O quam male potentiam meas similes intellegis, & quam male lectionem meam referas. Siquis hora trinitatis plena, arcasq; fermato repletas haberet, tam
29 lumen suum interrogaret dicens: Vnde manducabimus statim, & responderet: no sunt pecuniae, nunquid non fuitus habebitis? quid opus est pecunias ad descendendum? præcipue carnis panis superflue clauim ad aperiendam thecā: & hoc factum. Est theca infinita prouidentia, & potestia pane, & rebus omnibus vnuero modo necessariis repetitam quo campanam per quem omnia. Huius autem thecae clavis est diuinae luntas. Omnia etenim quaecumque volunt: Querit Dominus, vnde ememus panes. Tu vero responde: Non sunt pecuniae: Non bene responde. Pete clavum: & sic ei: Domine tu dicas, vnde ememus panes ex tua benedictione manu. Si tu vis: nihil amplius necesse est: cum sit tua diuina voluntatis clavis. Siquidem hic discipulus lectionem non nouit repetere: sepe tu illam o beate Andraz. Quod de Domini potentia sentis? dicit unus ex discipulis eius: Andraz: Ego puer unus. Ihesus. Et. Sed quid haec interdicas? Erat hic lectionem ignorans. Siquidem igitur nescivit iam, attente (ait dominus Magister) & ego illam iterum legam. Facite homines discernere. Et sic miraculum hoc operatus est, ut eius omnipotencia illis innotesceret. Et iam hoc interrogavit, istudq; miraculum operatus est, non soluni ad omnipotentiam: verum ad misericordiam etiam manifestandam: quare nos uidem non dicit: vnde ememus panes, vt manducemus no: sed: vt manducemus ha: Ab his alimentis curam, vt nos doceat non oportere eis vnuerlam curam vigilantiq; nostram in rebus necessariis nobis inquinendis. O diuites huius seculi quantū apud Deum mereremini si haec cum famulis, ac domesticis ve-

Psal. 113.

30 nire: Non bene responde. Pete clavum: & sic ei: Domine tu dicas, vnde ememus panes ex tua benedictione manu. Si tu vis: nihil amplius necesse est: cum sit tua diuina voluntatis clavis. Siquidem hic discipulus lectionem non nouit repetere: sepe tu illam o beate Andraz. Quod de Domini potentia sentis? dicit unus ex discipulis eius: Andraz: Ego puer unus. Ihesus. Et. Sed quid haec interdicas? Erat hic lectionem ignorans. Siquidem igitur nescivit iam, attente (ait dominus Magister) & ego illam iterum legam. Facite homines discernere. Et sic miraculum

31 hoc operatus est, ut eius omnipotencia illis innotesceret. Et iam hoc interrogavit, istudq; miraculum operatus est, non soluni ad omnipotentiam: verum ad misericordiam etiam manifestandam: quare nos uidem non dicit: vnde ememus panes, vt manducemus no: sed: vt manducemus ha: Ab his alimentis curam, vt nos doceat non oportere eis vnuerlam curam vigilantiq; nostram in rebus necessariis nobis inquinendis. O diuites huius seculi quantū apud

IN QVADRAGESIMA.

255

fris diligenter ageretis. Nam siquidem quotidie pec-
catis, quotidie scelerum vel tromum remedium perquirere debetis. Dicit autem Ecclesiasticus. Ignem ardorem Eccle. 3. extinguat aqua: & eleemosyna renitu peccatis: & Deus protector est eius, qui reddit gratiam. In hoc secundum nomen suum operatur. Eleemosyna enim componitur ex eis, & mox. Eius in Hebreo idem est quod Deus meus, & mox, id est aqua. Itaque secundum hanc compositionem eleemosyna id est quod aqua Dei mei. Et sic non est mirum si iuxta nomen suum operetur contraria existens, atque aquerans quasi aqua peccatorum igni. Audite me di-
tates, & potentes huius seculi, nunquid vos cogitatis in eccliam ingredi? Dicetis: sic vniq; per quam ergo viam in-
gredi cogetis optimis cibis potibusq; & minime molli ledo recumbitis: pretiosis vestibus induimini: pulcher-
rimi habentes uxorem, quibus plurimi afflani famuli,
quotum omnes vigilantes sit ut vobis placent: quibus
nemo contradicit: sed in omnibus voluntatem vestram
exequimini. Per quam igitur viam in eccliam estis ingressi
o maximam amittitis, homines tibi persuadete se ad eccliam esse peruenturos, cum tamē ne pallium quidem in ecclia via ambulent. Vtrum autē hoc verum sit, vos videte. Dicte mihi nunquid per permisitie, & alperitatis viā iter facit ut viuenda, que diximus id negant. An ne igitur per orationis aut ecclie terciū contemplationis viam ambula-
tis per spiculum est enī quod non: præcipue cum vique ad oculos secularibus negotiis implicati, immoq; sitis ita ut licet dies essent ceterum horarum, ad hoc tamē nunquam via superellet. Per humilitatis ne viam pergitis? Fa-
tus, pompa, ambitio, expeditionesq; vestre ingenue testan-
tur quod non. Dicte ergo, per quam viam nūc introire cogitatis. O cœci, quam deceptos, atque a veritate aberrantes vos habet Sathanas. O viam fratres charissimi non meum quisiem, sed Domini coniunctum sequi veillitis: qui erunt vobis cœli viam aperuit dicens: Quod superest da-
Luz. 11. te eleemosynam, & omnia mundia luce vobis. Haec est via vestra, haec sequi innumera via est vestre viamēdi rationi plau-
nor, neque aptior, q;ā nisi secuti fueritis (credite mibi) vi-
nquam in cœli ingrediemini. Scriptū est enim Iudicium Iacob. 3.
fuit misericordia illi, qui non fecit misericordiam. Haec
Cc. 2. est

36. est aqua, quæ corda vestra mollificatura est. Per hoc ies disponemini ad veram penitentiam agendum, quod peccata vestra vobis dimittantur. Quæ cum ita sint, interrogate: Vnde ememus panes ut manducemus hi? Quomodo quiquam ex sumptibus nostris pauperibus ergandum seruaremus? verum prob doloriam enim diuites non interrogantur de ememus panes? sed: vnde ememus saceras vestes, autol contextiles, purpuram, ac preciosissima quæque ornamenti, quibus adaptemur, & polizamur: & cum de cibis agimus non dicitis: vnde ememus panes? sed: vnde ememus galinas, perdices, delicatosq; cibos? & sic nihil pauperibus ergandum superest. Conuiciisque non illis quidem sed alius tam diuitibus, aut ditionibus vobis celebratur: ad quam præparanda hic, atque illic famulos mittitis, & variis eris satigamini: cum nullam mercedem sitis recepturi. Christe reparator mundi: spiritualisq; vitæ Magister, atque reformator, etenim cum tu lalsis, & egenis consolans præparare velis, dicas, vnde ememus panes? Non quam piissimus Dominus ea, quæ gustum oblectent, sed modicratam quandam sustentationem curat. Eius enim lectores non varia deliciorum ciborum genera oportet querere. Et in verbis, quæ respondit B. Andries dicit: *Est puer unus hic, qui haberet quinque panes ordeaceos, & duos pisces: Quos S. Apostoli ad suum diuinique Magistrum sustentationem deferebant, detegitur quam parum saturarent corporibus suis indulgere, arque illa delicate traxisse: siquidem ad comedendum ordeaceos tantummodo panes cum paucis pisibus deferebant.* O maximam ignorantum confusionem! Considerate quid Deus veller in terra in suis defatigationibus comedat. O quantum est circumca hoc deplorandum. In initio mundi nihil aliud homines præter herbas, & arborum fructus comedebant. Et ita dixit eis Dominus, ecce dedi vobis omnem herbam afferem semen super terram, & voiuera ligna, ut sint vobis in escam. Hos cibos facilissime digestionis eis assignauit, et ad distinarum rerum contemplationem aptissimi essent. post diluvium autem permisit hominibus, ut carnes sine sanguine, comederentur. Vi patet etenim, vñque illud tempus non vescebantur homines carnibus. Et tunc eniç facula rem illas comedendi concessit, (vt B. Isidorus:) eo quod
- Gen. 1.*
- Isidorus.*

terra post diluvium perdita, & tenuis remansit nec fructus tam fertiles, ac pingues, sicut ante, proferebat. Theodorus ait Usini ob hanc causam etiā illis comedendi carnes licentia concessisse: videlicet quia norat Dñs plurimas gentes esse futuras, que tanquam Deos animalia adoraturent. Et ideo eis facultatem concedit, ut ea interficiant, & comedant, videlicet, ut intelligent, siquidem ea occidunt, & manduant, nullam in illis esse diuinitatem. Nunc autem iam non contenti sunt homines carnibus vesci: sed iam perspicitis diuersa condimentorum generā, que hodie insatiabilis miserorum hominum gula, & voracitas adinuerit, quæ tanta peccatorum multitudo proficiuntur. Et ad huius vitij execratione sufficiet nosse unam ex viis, per quas maledicta Sodoma in tantam corruptionem, & abominationem deuenit, fusile (vt ait Ezechiel) saturitatem panis. Et sub hoc nomine pams, diaeterorum ciborum satutus intelligitur. Boda refert artificem quendam, quan- do alii sepe ad tem diuinam audiendam in templum con- cerebant, domi sua edendo, & bibendo, alitq; voluntati- bus perfruendo remanere consueuisse. Qui cum in graui- simum morbum incidisset, atque à familiaribus suis ad- moneretur, ut peccatorum sutorum penitentiam ageret, & illa confiteretur: infelix homo de diuina Dei miseri- cordia desperans dixit: Nou possum agere penitentiam: quia sicuti B. Stephanus vidit celos apertos, sic etiam ego infernum apertum perspicio, locumq; mihi præparatum interior iuxta Iudauam, & Pilatum, & illos, qui Iesu Christo filio Dei mortem intulerunt. Et poitea dixit se propter suas maximas fiduciasq; voracitates, atque ebrietates nul- lum temedium habere. Atque hæc infelicissimus homo dicens interiit. Proh Deum immortalem quam metuen- diam est hoc dictu, arque etiā auditu. Ut cognoscatis quan- tum malum facitis, cum vos, effrenatæ cibis potionibusq; traditis. Quod est sicut dixit Apołtolus effici inimicos crucis Christi. Quæ cum ita sint dilectissimi fratres, per chari- tatem Dei vos rogo, ut ab hoc abominabili vicio vos co- hibatis, diuinumq; Magistrum, & sanctos eius Apołtolos curetis imitari. Et plurima hoc modo peccata dequitatis.

Dicit ergo Iesu, facite lamines discubere, &c. Et sicut in sancta Domini nostri Iesu societate nihil aliud erat ad

Ezech. 16

Beda li. 5.

de gestis

angeleriis.

Nota.

Acto. 7.

Philip. 3:

DOMINICA QVARTA

44. edendum, nisi parum hordeacei panis modicū: niles: ita etiam non erant pretiosae seltæ, neque perpolite mense aut ferice, neque aurea strigula: Vnde oportuit communis humi super trenum fecere. O secularem vanitatem: in quin protanum statum homines induxit, ut ad sellam, te itaq; perpolationes atque mensarum ornamenta plus pecuniarum iam sit necesse, quām olim ad tres familias

Dioge. Diogenes Laertius philosofum quendam in urbem ingressum fuisse, vbi tunc nuptiae celebrabantur: in quibus cum plurima hominum domorumq; ornamenta perspicueret: illa omoia deridens

45. hanc sententiam tali quidem viro, tantoq; philosopho disquisitum prorupit: Quām multis non egeo. O minus cam sententiam! & Christiani quām multis non egemus. Adiuvante quid dixerit Euthucus quidam, qui in intermissione perpetua ignibus cruciat: vos aitem Christiani, quoniam lucrosanctum Iesu Christi Euangelium proficimini plurimi: vos indigere arbitramini, & mille solicitudinibus vos affligitis, animasq; vestras inferni periculo offertis, ut ea compareatis. O Deus infinita maiestatis per misericordiam tuam te deprecor, ut tante profanitatis, quam inter eos, qui lese tuos esse proficentes, versatur, remedium adhibeas.

Accepti ergo Iesui panes, & cām gratias egisset. Et c. Aesterno patri quatenus homo gratias egit pro illo beneficio, quod in homines illos conferre conabatur. Videlicet, nos doceret, non solum pro collatis in nos beneficis, sed

47. pro iis etiam, quae in proximos nostros conferuntur, nos diuina Maiestati gratias agere oportere. Sic nos admoneat

Ephes. 5. Beatus Paulus dicens: gratias agentes semper pro omnibus. Pro omnibus, hoc est, non solum pro omnibus beneficis, sed etiam pro omnibus proximis. Et sic ipse Apostolus, ut ex eius epistolis appareat, se numero pro beneficiis, que Deus aliis proximis faciebat, ei gratias agebat.

2. Thessal. 2. Peculiariter autem dicebat. Nos autem debemus gratias agere Deo semper pro vobis fratres dilecti à Deo. Etiam rationi conscientium est, ut quād ad mensam fedemus non solum pro illis, quae manducaturi sumus, Deo gratias.

Grego. in agamus: verum ut illa etiam benedicamus. Beatus enim

in qua

IN QVADRAGESTIMA

459

in qua diabolus morabatur: quam cum comedisset, diabolus 48. luit in eius corpus introrsus: interrogatus autem diabolus, quare in mulierem illam fuisse ingressus, dixit se illud factum, quia mulier lactuca, primumq; illam comedederet, non benedixerat nam ego (inquit) ea inerā. & mulier illa me querens, quapropter caue frates ne vobis simile accidat. Quoniam pacifici ad mensam sedentis & pro levissima qua- que re in iuxta deuenitis, aliquid stultitas facitis, vnde plurima iofortuna oriuntur. Et fortasse hoc contigit, quia permisit Dominus ut diabolus in vos ingredieretur: eo quod quemadmodum iumenta ad praesepia accedunt: 49. sic vos ad meusam absque illa gratitudine, & Dei recu- datione, & abique ciborum benedictione sedentis. Frangente igitur Domino panem in sanctissimas eius manibus aug- batur. Quando modicum panis, parumque diuitiarum habuerint, ad familiam vestram alendam: mementore horum panum, qui est pauci erant: eō quod eos Iesus Christus filius Dei tetigit, tantum hominum multitudinem atere iacecerunt. Et modicum, quod vos habueritis in benedictis eius manibus collocate dicentes singuli: Domine h̄c mea paupertas non sufficit integrā fami- liam meam alere, verum illos, & me, atque uniuersa, quae possideo in sanctissimas manus tuas commendo: ut sicuti potes, nobis subuenias. Dominus panem frangebat, disci- pulisque suis illum tradebat illi aurem cum inter communias dividebant. O quām admirabilis esset r̄tu divini Chiro- nomonis (vulgo armehante) diligentia: sedulitas discipu- lorum in portuendo pane: holpitum preparatio ad illum cum alacritate, ac consolatione maxima capendum. Tis pates sacerdotes vobis hec superscriptio loquuntur. Deum, dissimilaque eius sacramenta, arque doctrinam p̄ te manibus 51 habent. Ne in illis diuidendis fatigemini, ne predican- tes, ne v̄e illos in confessione audientes, diuina sacra- menta administrantes, optimumq; e pieratis exemplum hominibus pr̄stantes deficitis: neque hec omnia facere cesseris, quoque populo satisficeritis. Quando episco- pus clericum ordinibus initiat, dicit: Dominus pars hereditatis meæ, tu es qui restitus hereditatem meam mihi. Vbi significari videtur, quod si facerdos heredita- tem illam eternam, qui est Deus, vult adipisci munere suo:

C. c. + curate

52 curare debet, ut Deo hereditatem suam restituat: hoc est animas, quas Sathanas iniuste possidet. Ipse vero religiosis verbis, sancta doctrina, diuinorumque sacramentorum al fidia, diligentique administratione, ad demum pio sanctiatis exemplo, à diaboli potestate illas abstrahere Dominus suo, videlicet Deo restituere tenetur. Et sic eius nominis illi dicitur: Tu es qui restitues hereditatem meam mihi. O vitam nō sit sacerdos, qui Deo hereditatem suam animas, suo malo exemplo peccare faciat, & in Sathanas potestare reponat. Animaduertite patres, sacerdotes qui fecerint hodie. 5. Apostoli. In primis etenim homines discumbere fecerunt: quia Dominus eis dixit: Facite homines discumbere. Postea vero eis aliumnam diuiserūt. Hoc quod est munus vestrum, eorum praesertim quibus anima cura incumbit: scilicet, efficere, ut vniuersisque in loco sedeat: ut vir matrimonio alligatus, sicut statum suum decet, viuat: & virgo viuat, ut virgo, &c. Non enim Ecclesiastico viro quotannis mille aureorum redditus tribuumur, vt per vias in exornata mula deambulet: sed ut in animatione se exerceat: subditosque suos corporali sustentatione quo meliori modo poterit, adiuverit. Dñus Paulus 1. Corin. 1. quando ad ceteras orbis gentes scriberat, dicebat eius gratia, dixit ei gratia, pax, & misericordia: denotatis scilicet in hoc quantopere super ceteros fideles misericors esse tenetur. Facite igitur patres mei Ecclesiastici, quemadmodum & Apostoli faciebant: qui panem à Domino sibi commis- sum in egenos homines diuidebant: nō igitur panes sibi à Domino traditos, manum tenacitate retineantur. Conderunt turbæ ex panibus, & pescibus quantum voluerint. Et quamquam panis ordeaccus alperimus erat, adeo tamen illis suavis visus est, ut delicatissimos cibos sibi comedere viderentur. Iesu bonè quantum interest inter ea, quæ ex manu creatoris, & ea, quæ ex creatoris manu comeduntur. Manus Christi Salvatoris nostri omnia dulcissima reddunt: labores, asperitas, penitentia, omnes denique calamitates, in dulcedinem convertuntur, si ab eius manu prouenire cōsiderentur. Potus non fuit necessarius: Dominus enim prouidit, ut cibus cibi potiusque munera exerceat, integrumque stomachis satisfactionem redderet.

Colligit

Codigite quæ superanterunt fragmenta, ne pereant. Precepit 56 eis, ut fragmenta colligerent, quo nos doceret, quod si hec modica hordeacei panis fragmenta colligi præcipit, ne peteant, quid faciet de dece milibus aureorum episcopatus, & etiam de sex milibus, & duobus milibus aureorū, quos paterna hereditate comparabit? Concludit tandem Sanctum Euangelium, dicens: vniuersam turbam tacum miraculum admirantem dicere incepile: Quia hic est vere prophetæ, qui venit in mundum. Hic est fructus miraculi, omniumq; mirabilium, que operat^s est Christus Redemptor noster, & eorum, que nobiscum quotidie facit, videlicet, ut illum Deum ac Dominum esse cognoscamus, illuminis ut tales glorificemus. Verum est hunc populum in aliis miraculis eum cognoscere, & tanquam Messiam laudare debuisse. Sed ut homines utilitas sine cupidi nō quād mortuus suscitabat, nec quando alia miracula operatus est, hinc verba dixerūt, ne quando optimo cibo illos saturauit, et rurumque stomachos refecit. Tales sunt plurimi Christianorum. Confitebitur tibi, cum beneficeris ei, dixit David. Tu Psal. 48. autem o Sancte Propheta quomodo facis? Benedic ait Psal. 33. Dominum in omni tempore semper lans eius in ore meo. 58 Tam in aduersis, quam in prosperis euangelibus Deum laudabo. Sic faciunt veri Dei servi, & ita vos facere oportet fratres: sic enim ad maiora beneficia, atque ad diuinam gratiam percipiendam disponeamini: & in posterum coelestem gloriam comparabitis. Amen.

Præteriens Iesus videt hominem eum à nativitate. IOAN. 9.

NITIVM huic Euangelij est initium capitis noni Euangelij, quod scripsit B. Iohannes. Incipit autem per dictio nem: &. Quæ est cōiunctio antecedentia cū subsequenti bus connectens: quæ quidē duo adeo sunt dispartia, ut sola virtus Dei illa, sicut oportet, connectere sufficit. Nam antea narrauerat Iudeos Dominum lapidare in templo conatos fuisse: quod autem se-

Cc 5 quitur

262 quitur est, Dominum à templo exenatem in ostio ipsius
tepi stetisse, ut cæco visum cedderet. Hoc vero sic fides
potest coniungere, qui coniunctionem illam: Verbum ex
coro factum est, autem efficeret. Injuries enim acceptas & pro
eis beneficia conferre cum puto, & inter seco amorem, lo
lus Dei potest, aut ille, qui peculiari gratia, & auxilio à Do
mino fuerit adiutor. Non inferior Iustinus. Ceterum maxi
me commendat, eo quod de illo legitur, a ministeriorum
qua si exhibita fuerint, nullo vinciam tempore fuisse
oblitum, nec viam inquam iniuriam accepisse, quam per
liberalissime dimisisset. Itaque tam liberalis erat in impun
dimitendis, quam in ministerio persoluebis magnitudine
de quo etiam legitur, quod cum Gnevi Pompej caput feci
ceret, doluit occasionem gloriae, quam igo uocendo non
poterat adipisci, & fortuna sibi tuisse sublatam. Atque res
Alexander Magonis cum Regem Daram huiusmodi
lethali vulnera percussum reperiret, magno dolore affi
ctus est, eo quod non posset ei parcentu suam clementiam
offendare, & huiuscmodi exempla eximia misericordia
qua singularis clementie vii, cum reis vii luntplurimi ex
titerunt. Omnes autem hi ad hanc clementiam exercen
dam humanæ glorie cupiditate mouebantur, ut misericor
des ab hominibus haberentur. Verum hoc propter unum
Deum, eiusq; amorem fieri absque eius gratia, pecuniaris
auxilio non potest. Tantum, tamque gratum est hoc Deo
vt voleas ipse Dominus cum exaggeratione maxima tu
suam aduersus Hebreos significare, per Hieremias:

Hierec. 15. prophetam dixerit: Si steterint Moyses, & Samuel coniunctime

non est anima mea ad populum istum. Eiже illo i facie

mea, & egrediantur. Beatus Augustinus super hac verba
dicit: Quid est quod Moyses, & Samuel ceteris patribus in
postulatione præferuntur? Cuius questionis respondit id
quod isti duo tantum in veteri testamento pro iustitia
oratio leguntur. Vnus, videhet, Moyses à populo lapida
dus impetratur. Et tamen pro lapidatoribus ille precatur
alter à principatu ejicitur, & ait: Absit à me hoc peccatum
in Domino, vt cessem orare pro vobis, & doccebo vos sig
nificans, & rectam. Propter hanc virtutem, videlicet, sua
inimicis suis benefecerunt, adeò grati sunt Deo his quo
cui licet nihil eis Dominus denegare, consuelerentur.

Exo. 17. 1. Reg. 12.

IN QUADRAGESIMA. 263

per exaggerationem hanc petitionem se se illis denega
turum atque metu, si ipsi tam facherent. Ex q; o quanta sit hæc
virtus quamque excellit, optime perspicere potestis, quia rati
onis sit, in facie iheris misericordia Dei nuncipatur. Dixit
David pollicium regni possessionem suscepereat. Numquid
supererit aliquis de domo Saül, vt faciam cum illo mis
ericordiam Dei? Quenadmodum est peccatum hominis,
& peccatum diaboli, sic etiam est misericordia hominis,
& misericordia Dei. Peccatum hominis est, malefactori
tuo malefacere. Peccatum diaboli est, benefactori tuo
malefacere. Sicut fecerunt diaboli, quos cum Deum
magis opere subiunctor, & in tam excello nobilitatis gra
du collocaster, inde illum offendendi occasionem acce
perunt. Atque ideo de Iuda dixit Dominus: Vnde ex vo
bis diabolus est. Misericordia hominis est benefaciens
tibi, atque etiam non malefaciens benefacere. Miseri
cordia autem Dei est, malefacienti tibi benefacere. Quin
do inimico tuo benefacis, Dei misericordiam operaris, qui
folem suum orri facis super bonos, & malos. Atque ideo Matt. 5.
dicebamus, particulariter, & per quam caput illud sancti
Evangelij exordium, Dei esse coniunctionem: quia id,
quod ipsa coniungit, misericordia est Dei. O fratres mei,
si ab hoc diuino Nigro cœlestem hanc doctrinam per
discere, quantum apud Deum merecimur, & quanta
etiam peccata euntur. Historiographus quidam granif
fimus reterit, cum homo nimis proterius esset, summaque
animi contentione de altero homine, qui cum iniuria af
fecerat, vlcisci conaretur, cumque à multis rogitaretur, vt
ei ignoscatur, nec tanen illorum quicquā sufficeret, duos
monachos ad eius oltum accessisse, dicentes se illum al
loqui velle, qui arbitrans eos venire, vt pro iniuria venia
eum, rogitarente cœlabat illos ingredi, qui dixerunt ostia
rio: Dic ei nos illud ab eo nolis deprecari, & ideo dic vt
nos ingredi pariam: quia rem aliam cum eo agere volu
mus, qui ingressi sunt, & postquam aliquantulum familiariter
locuti sunt, dixit alter: Tu Domine arbitrabaris nos velle te
rogare, vt inimico tuo ignoscere nihil profecto tale vole
bam. Optimè quippe nouum hominem istū veniam eis indi
gnū, cibi autē volebam dicere, vt tibimet ipsi parceret, quia
cū rato labore versari, nec publicè in hominū conspectu
audies.

10 audes apparere, timens ne alter, eo quod ei non vis ignoscere, tibi mortem inferat; nec diuina Sacramenta recipis in peccato, & Dei indignatione perseuerans: nec tamē tui ipsius mulereris. Compatere tibimetipſi, & optimē facies. Adeo homo ille hac ratione confractus est, vt sibi perficiatur, alteri ignoscere, intelligens quanti illud sua ipsius interesseret. Idem igitur nunc Dei nomine vos omnes admoneo, eos præsertim, qui proximos vestros odio habetis, vobis metipſi parcite, animasq; vestras miseramini; cōfidete diuinum Magistrum vestrum, quem impij iudei lapidare conabantur, & illinc exiens tantæ iniuriaz, quantum si homines intulerunt, immemor sūstinet, vt cum hominibus misericordiam ficeret.

Psal. 59.

Et præteriens videt hominem eucum. O quam merito dicit David: Tu solus liborem, & dolorem consideras, quia tu qui te non aspicias, intueris. Vedit, id est, diligenter insperat. Quid facis Deus meus aspicio quam modicum pietatis & compassionis est in orbe terrarum: & volo homines audire vt in egenos oculos coniiciant, & non postulantes etiam eleemosynam largiatur. O quam steriles sicut et in mundo nam si vnam eleemosynam erogatur, et his qui venturus est pauper ad ostium ulceribus cooperitus, aut confractis brachior, pedibusq; laceratis: quod si nimis emaneas, & infolitas necessitates non cernitis, vix ad proximis vestris subuenientium communemini. Nec hoc quod est sufficit, sed necesse est miseriis studere, ratione que adulceret, quibus eleemosynam a vobis efflagitent, vösque a compassionem excusat. Et pruis eleemosynam alsidet vobis sanctissimumq; Dei nome, diuinumq; eius amorem in pignus tradentes empturi sunt. Quid cum in hac virtute dimitte, totq; pauperes commoretur, in domo alicuius egeni non pannus, quo induatur, aut triticum, quo velcitur incognito dante reperiatur? In usitatum utique est hoc in ista regione: etiam videntes pauperis oculos a vobis integrum horam pendentes, auxiliumq; veitrum expectantes, quasi nihil esset, nec sic, nec non ei respōdetis quomodo igitur in domum pauperis etiam non poteris eleemosynam mittere? Ad confusionem ergo vobis hoc vobis volo dicere: persuadere alicui, vt misericordiam facias, est ei dicere, vt sit homo. Si quis tibi diceret: frater elo-

homo, nunquid non erubesceres? Quid igitur (dices tu) ¹⁴ an ne hucusque non me hominem esse reputarast nisi misericordiam atque benignitatem habeas, non es humanus: & quemadmodū erubesceres, si tibi diceretur, vt es homo, sic opere te pudore confundi, cūm quis te ad humilitatem ac misericordiam exhortatur, quod si deber facere tenetur Christianus, qui homini Ethnico maximē excellit? Ne autē huius præstantissimæ virtutis obliuisceremur, in membris nostris illam Deus scripsit. Etenim (vt ait D. Paulus:) Et nos etiam experientia comperimus: si quid patitur vnum membrum, compatitur omnia membras, ¹⁵ gloriatur vnum membrum, congaudent omnia membra. Vos autem etsi corpus Christi. Et siquidem fratri tuo in eius necessitate non compateris, nec eius bonis delectaris, signum enī hoc te esse membrum Sathanæ, non autē Iesu Christi. Maiores, quæ pedis dolori non occurrit, & oculus, qui totum corpus nō aspicit, eiusq; bonum animaduertit, digna utique sunt hæc membra, quæ ab isto corpore descenduntur. Et ita dicit S. Job: Si despexi prætereuntem, co ¹⁶ Job.31 quod non habuerit indumentum, & ablue oportento pauperem, &c. Humerus meus à iunctura sua cadat, & brachium meum cum suis osibus confringatur. Attende quam terribile maledictionem sibi iniicit S. Job, satis namq; securus erat le ab ea non esse comprehendendum. O crudelissimi divites, quomodo non timetis ne confracti, atque lacerati moriamini propter immanitatem, qua cum membris corporis mystici Domini nostri Iesu Christi vtingimur per reverentiam, quam huc diuino capiti vestro exhibere debetis, vos deprecor fratres, vt in eius mēbra tanata afflictione, & necessitate oppressa oculos coniiciatis, illico, benignissime compatiamini.

Vt Sancti discipuli diuinum Magistrum suum ad pauprem respexisse, aduertierunt: in illum etiam & ipsi oculos conicerunt. Et interrogauerunt eum: Quoniam peccauit, hic ¹⁷ ait parvulus erat: Iam fortasse audierant verba illa Exodi: Ego sum Dominus Deus tuus zelotes, visitas iniquitatem Exod.10. patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum, qui oderunt me. Quod de corporibus quidem patrum, qui intellegendum est. Et sic S. Patriarcha Noe, et si non maledixit Genes.9.

- 18 Iesuixit filio suo Cham, qui eum illos sit, eo quod exiret ab arca benedictus fuerat à Deo. Sic ut ibidem dicitur: Be-dixit Deus Noe, & filii eius, verumramen filio eius Chama, & in eo vniuersitate illius generationis maledixit, dicens: Malefictus puer Chama, seruus formorum erit fratribus suis. Ecce, quomodo hac pena corporalis proprie peccatum patris liberis aduenit. Et valde notandum est hoc, quod dicitur in libro Exodi: visque ad tertiam & quartam generationem: id est cetera quia visque illud tempus vivere possunt, sicut et visus Job: videlicet, ut dolore ac molestia afficiatur, perspiciens diuinam iram propter ipsius peccata progenie sua ante luciferi oculos executam. In quo supplicium de liberi sumi, et ipsum parentem puniri. Quod cum ita sit fratres charissimi vestros in libertos in servitum & saltem hæc considerantes vos à sceleribus cohibete: et non hoc solum, sed diuinæ etiam Maleficiæ anni, præpue vos ad bonū concitare debet. Quod cum Sancti Arostoli inteligerent, & ex alia parte perspoxissent, cum Dominus aliquos infirmos fuisse, ei dicere consuevit, amplius peccare arbitrabantur omnes corporales labores, aut propter parētum, aut propter ipsorummet peccata hominibus eueniare. Atque idcirco hoc interrogarunt. A quo errore illos Dominus abstulit, dicent: Neque hi personæ neque parentes esse. Hoc interrogare quando proximos vestros laboribus oppreslos cervit, temeritas est: & inquit iudicium, arbitrari Deum propter eorum peccata labores illis immittere. Sicuti barbari illi habitatores insulæ Mithilenes, de quibus dicitur, quod cum B. Paulus tumultu quadam maris tempestate depulsus in insulam illam peruenisset, cùmque à barbaris illi exceptus farinæ torum aliquantam multitudinem congregasset, & impo-sisset super ignem: ripeta à calore cum procerisstis, insu-fflam de manu eius: admixtæ dicebant. Homicida est homo hic, qui cum euaserit de mari, vitio non finit eum vincere. Proprii sunt laborei homicidam illum esse iudicatio temeritatem iudicium, & inquit est istud. Verumramen cùm barbari essent, non mirum erat, illios in huc errorem incidisse: si autem vir Christianus Catholica fidei lumine illustratus, hoc de proximo suo suspicaretur, multo gra-
- uer

uior in eum culpa conferretur. Hoc autem sapientissimum erit, quod cum vos laboribus oppressos videritis, illos propter peccata vestra vobis euenire suspicemini, conscientiamque vestram diligenter scrutemini, ut ab eis exeat. Quando noctu in lecto recumbitis, & aliquem strepitum, *Simile*, aut canis latratum auditis, statim à lecto conurgatis, & dominum vestram speculamini: forte sunt in ea latrones. Sic fecit Job, qui sentiens domi sue strepitum verberum quibus illum Deus puniebat: statim in domum conscientiae ingressus villam scrutatus est, utrum in ea aliqui latrones essent: si forte peccatum aliquod illorum laborum causa erat: cumq; ostinet circumspicere domo nihil mali reperire, dixit: Non peccavi, & in amaritudinibus moratur oculus meus. Sic etiam tu ô frater, quando te laboribus fatigatum perspexeris, conscientiam tuam scrutare, tè que ipsum interrogas, si forte propter peccata tua illos tibi Deus immittit. Hoc enim oportet esse laborum munus: videlicet, efficeri, ut conscientia examinetur, & peccata, quæ oblitio tradita fuerant, in memoriā revocentur, illo-
rumque peccatoria fiat. Facta est famæ valida in diebus 2. Reg. 22. Dauid tribus annis iugiter, & confusum Dauid oraculum Domini: Dicitur Dominus: Propter Saul, & domum eius sanguinum, quia occidit Gabaonitas. Animaduertite Davidis prudentiam, cum enim Dei supplicium cerneret, exa-
minauit propter quod peccatum esset: cognoscensq; illud proprii Saulis domum sumi, pro peccato satisfecit, tra-
dens septem viros de domo Saulis in manus Gabaonita-
rum, qui crucifixerunt eos in monte coram Domino. Sic re facere oportet frater, delinquentes penitentiæ cruci af-
fige. Sic fecit ipse Dauid cum filius eius Abdon, aduer-
sus eum insurrexit: qui ex ciuitate fugiens, ascenderat elium, olimarum, scandens, & flens nudis pedibus in-
cedens, & opero capite. Non utique deceperat Dauidi equi, neque calcei, quibus incederet: verumramen per monem 25. audis pedibus incedebat, quia supplicium illud propter ipsum peccata à Deo sibi insume fuisse cognovit. Et sic depiorans, corpusque suum affligens illorum pe-
nitentiam agebat. Ita solent nunc iusti facere: non enim contenti sunt poena, qua illos Deus puniit, sed ipsum et exercitatio

1. Cor. 5. 26 exercitationibus contorquent. Nam ut dixit B. Paulus: Adiuatores Dei sumus. Et in hoc etiam iusti coadiutores Dei esse volunt. Si Deus (inquit) me verberat, ego pluribus disciplinis, ac suppliciis illum adiuvans, me punire, & affliger volo. Et infernus cum vir ex equitibus suis ei dicet. Reg. 16. Vadam, & amputabo caput eius: scilicet, Semei, pro multis, quibus sanctum Regem afficerat: respondit vir Dei: Dimitte eum, ut maledicat iuxta praeceptum Domini nostre: respiciat: Dominus afflictionem meam, & reddat noster: Dominus bonum pro maledictione hac die hodierna. Hoc erat optima cognitio huius boni Registrerentem filii persecutiones, subditorumque contumelias, vniuersa hactenus: 27 torum suorum penas esse iudicabat. scq; illis esse dignissimum affirmabat. Talem nobis in infortuniis, calamitatibusque nostris cognitionem Dominus praebat. Hac enim ad illos patientissime preferendos, atque etiam ad denuntiandum plura perpeti, multum conductit.
Aliquando vero labores Deus hominibus imminuit, neque propter peccata quidem: sed ut manifestentur opera Dei illi. Ecquis sibi persuaderet Deum ex malefaciendo? Non hoc est, ex mala pena inferendo, gloriam esse electus: Deum malis benefacere, rationabile est, ut illos beneficiis 28 ciis ad se alliciat. Nam post quem iam non abficiunt, nisi vos, ea quae Deus facit, beneficia contulisset? Accesserunt ad aucupis manum propter illas duas buccellas carmineque illi ostensae sunt, vos autem non post Deum abhibitis, quanto tantaque beneficia perceperitis, paucimque percipiensque: quia etenim beneficiis, singulas facit vocaciones: et bona sunt quasi hamis ad nos explicandos. Bono autem misericordia Domine ut ut manifestentur opera Dei in illo: quae sunt patietia, & laus, quam tribulatus Deo reddit. O malefactor, dico peccator, cui Deus cum plurima faciat beneficia, ne tamquam illum laudas: nec vero animaduertis alium misericordum in lecto multis annos iacentem, astidisque doloribus afflictum non cessare Deum extollere: & hoc ad confusione tuu. Animaduerte quid dixerit Job, tot, tantisque verbis onus tuus sic ut Domino placuit, ita factum est, fit nomine Domini benedictum. O quanta confusio tibi est, fit nobis Deum beneficia facientem maledicis alter vero labo-ribus oppressus, eum laudibus extollit. Equad fecerunt vernis

vermes in te & benedicte Iob , quoniam in sterquilino . vce-
ribus cooperatus sedebat: Quid hoc viri effecterunt , quod
cum ante vanum tantum os ad Deum laudandum habe-
rem : nunc omnibus foraminibus , & oribus , quæ à vermis-
bus aperta sunt , nomen Domini benedico . Quam singu-
lare autem exemplum nobis fuit Tobias , qui postquam le-
peliens mortuis , aliisque virtutis exercitationibus fatiga-
tus erat , arundinis stercore fuit excæcatus . De quo & dicit
Sanctus Tertius : Non est contristatus contra Deum , quod
plaga caritatis euenerit ei : sed immobilis in Dei timore 31
permansit ager , gratias Deo omnibus diebus vite sua . Fe-
ce quomodo manifestatur opera Dei in illo . Opus Dei est
etiam perseverantia : vt autem iusti in bono perseverent ,
hoc modo à Deo tractantur . O quanto pere cupit iumentum
simile
in lead presepium cōficerare : & vbi p̄sumim̄ fricat , ve-
nustatem annuit , totumq; se excoriat . Quod ergo reme-
diūm queritur , ne iumentū hoc modo sibi officiat . Duobus
illud capistris alligati , quod in nullā partē se posuit con-
veire . O quam maximam propectionem habet homo
(etsi illus) ad peccatum . Iillum autem Deus duabus ca-
pistris deuincit : scilicet corporalibus morbis , inimico-
rumq; persecutoribus , quo vix peccare , recordetur . At-
tendite qualibus capistris Beatus Paulus à Deo deuinctus
fuit : nam ex una parte : ter (inquir) virginis cæsus sum , semel
lipidatus sum : ter nrafrugium feci . Ex alia vero parte , ne
magis tūdo (aie) reuelationum extollat me , datum est mihi
sternūs carnis meæ Angelus Sathanas . qui me collaphi-
zat , videlicet , vt sic in humilitate , atque animi submissio-
ne seueretur . O quot homines corrumpentur , atque
etiam perserent , si manus , pedes , arque viitudinem habe-
rent quot foeminae perserentur , si diuitiis , ac pulchritu-
dine pollerent . O Domine infinitæ Majestatis , inno-
merabilis gratiarum referimus actiones : quia tam dil-
genter nobis occasionses adiunxisti , ne in infernum prolabar-
mur . Si quando Dominus dixit , vt manifestentur opera
Dei in illo : execus hic diceret . Quid Domine ad hoc ho-
mines in laboribus constituis , vt alienis sumptibus , atque
laboribus gloria tua manifestetur ? O cece quam maxima
Dei misericordia , atque indulgentia est , vīlisimum terræ
vermiculatum in instrumentum gloriæ suæ assumere . Virga

34 Aaron baculus erat, sicut & aliorum pallorum : verumq[ue] meo quod à Deo assumpta fuit in mirabilem securum instrumentum, in arca testamenti reconditur : ibidem tamen ultima nocte ianuam, religione coiebatur, ut ne quis pateret summum sacerdotem illam semel in anno perficeret.

Hebr. 9. Que cum ita fuit, consolare, & luctare frater: magna enim honore te Deus afficit, assumens te in instrumentum gloriosum suum, ut in te eius omnipotenter patueret.

Dicitur Infernus: Non oportet operari opera tua, qui misericordia dei es. Hoc fuit nostra redemptionis opus, quod ut in vita mundi Redemptorem esse, omnibus immoratur, hoc mirabilia operantis est: videlicet cœcos illuminare, infirmos curare, mortuos denique ad vitam reuocare. Ne autem arbitriaremur sibi foli conuenire operari, dicitur dies est, conuersalem quandam sententiam subdidit, dicens: *Venit rex, quando non potest operari.* O quam cœciliis exhortatio! Attende fratres vos in hoc seculo a Deo finito collectatos, ut filium vestrum a spirituatu operaremur, sed primum ante mortis nox aduenientem, nemo poterit operari, quam moritorum operari. Hic parvam familiam, qui operari condaxit, à solis oculis, vique ad occasum, illos condonat.

36 non autem nos. Dies namq[ue] ad laborandum, non vero ad simile, quiescentem fuit instituta. Quando Rex urbem aliquip oblatione precepsit, & praemonio declarari iubet, illud: *Qui tollit vexillum exercitum tuum cunctis accesserit, aut in illius exercitu tempore spacio, rebusq[ue] iam aliter dispositis quicquid vel illum in muro collocare, posteaquam premium percepturus accederet: mentio ei diceret Rex: Homo nullus nisi debet, edictum enim non possum fuit ad longius tempus, quoniam ad alium die. Sic in negotio salutis nostræ tantummodo diem vitæ nostre & nobis Deus statuit ad merendum: quo*

Iud. 1. peracto nullum est remedium. Non sine mysterio norunt diuinorum litterarum de quodam tyranno nomine Adonibezzech, qui

37 septuaginta Reges cōfracti, manus, ac pedibus tenetis, illo: qui inicuus, que supererat et mens eius malebat. Huic bello intulerebunt filii Iuda, illumq[ue] caput duxerunt. Et quamquam tam immane lete in Reges illos præbuerat, dicit illuc sacra textus, illū nulla alia pena ab Hebreis affectum,

et extremitates pedum, manuumq[ue] et fluisse conscientias.

Inquit ei pedes, non autem ad ambulandum manusq[ue], sed non ad operandum, remanserunt. O externe Deus, quam terribile tempus illud erit, quando impius se peccatis onus sum, summetusq[ue] opprimitum perspercerit! Ego se intellectum atque voluntatem vident habere, non autem ad presentem agem, peccatisq[ue] suis remedium exhibendū. Quid daret unus ex damnatis, ut nunc moriri posset, quo se ab illis perpetuis igoibes liberaret? Ideo ad vos clamat San-

ctus Iohannes, dicens: *Querite Domini, dum inueniri posse.*